
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1113 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Sexta-feira, 03 de Novembro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
ERRATA  

 

Em virtude de erro de digitação na Portaria nº 116/2017 de 01/11/2017 que nomeou a Chefe da Divisão de Transportes da Saúde, publicada no Diário Oficial do Município na data de 
01/11/2017, o seguinte: 
 
ONDE SE LÊ: de provimento em comissão com símbolo CC-2 
LEIA-SE: de provimento em comissão com símbolo CC-5 
 

Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

RESOLUÇÃO CMDCA/NSB N°2/2017 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Projeto: Promoção e Garantia de Acesso, a Educação, a Saúde, a Cultura, ao Esporte e ao Lazer. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 710/2014, 
Considerando a deliberação da 7°reunião/extraordinária realizada no dia 01 de novembro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais, aprova o Projeto: Promoção e Garantia de Acesso, a Educação, a 

Saúde, a Cultura, ao Esporte e ao Lazer. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

Nova Santa Barbara, 01 de novembro de 2017. 
 

Cleberson Giovani da Rocha Pereira 
Presidente do CMDCA 

COMUNICADO Nº 006/2017 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS 
 

O Município de Nova Santa Bárbara-PR, nos termos da Lei Federal no. 9452 de 20/03/97, NOTIFICA a comunidade, partidos políticos, sindicatos e entidades empresariais a liberação 
de crédito na data de 03/10/2017 o valor de R$ 340.488,52 (Trezentos e quarenta mil quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) liberação, depositado na 
Agência 0910, Conta 664710-10, Convênio no. 833031/2016, no âmbito do Programa PRODESA através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, para 
AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTO, para o Município de Nova Santa Bárbara – PR. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

COMUNICADO Nº 007/2017 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS 
 

O Município de Nova Santa Bárbara-PR, nos termos da Lei Federal no. 9452 de 20/03/97, NOTIFICA a comunidade, partidos políticos, sindicatos e entidades empresariais a liberação 
de crédito na data de 03/10/2017 o valor de R$ 146.250,00 (Cento e quarenta e seis  mil duzentos e cinquenta reais). Liberação de 2ª parcela, depositado na Agência 0910, Conta 
664708-54, Convênio no. 806037/2014, no âmbito do Programa PRODESA, através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, para READEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS RURAIS, para o Município de Nova Santa Bárbara – PR. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1113/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 303/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, 

Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária a Motorista IRANI RIBEIRO FRAGOSO para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do Município a serviço do 

Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 01/11/2017 
Nº do Pagamento: 7245/2017 

 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 304/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, 

Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR, QUE BUSCARÁ A PACIENTE GÉSSICA AVELAR, A PACIENTE 

RECEBERÁ ALTA CIRÚRGICA DEVIDO A UMA CIRURGIA BARIÁTRICA, NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2017, NO HOSPITAL ANGELINA CARON, NA CIDADE 
DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 01/11/2017 
Nº do Pagamento: 7246/2017 

 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 305/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, 

Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA 
Cargo: Vice-Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO VICE PREFEITO MARCELO HIROSHI NOMURA, PARA CUSTEAR DESPESAS, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NO 

DIA 31 DE OUTUBRO DE 2017, COM OBJETIVO DE COMPARECER JUNTO AO GABINETE DO DEPUTADO ALEXANDRE GUIMARAES, PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data do Pagamento: 01/11/2017 
Nº do Pagamento: 7247/2017 

 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 306/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, 
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LUCIO ALBERTO DOS REIS  
Cargo: Secretário 
Secretaria/Departamento: Obras 
Valor (R$): R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais) 
Destino: BRASÍLIA-DF 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SECRETÁRIO DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS LUCIO ALBERTO DOS REIS, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE BRASÍLIA-DF, ONDE FARÁ VISITA AO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL 
NELSON PADOVANI, PLEITEAR RECURSOS PARA O MUNICÍPIO. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2017, E O RETORNO DIA 08 
DE NOVEMBRO DE 2017. 

Data do Pagamento: 03/11/2017 
Nº do Pagamento: 7495/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 307/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, 
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Obras 
Valor (R$): R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
Destino: BRASÍLIA-DF 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM À 

CIDADE DE BRASÍLIA-DF, O QUAL LEVARÁ O SECRETÁRIO DE OBRAS E O PREFEITO EM VISITA AO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL NELSON 
PADOVANI. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2017 E O RETORNO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

Data do Pagamento: 03/11/2017 
Nº do Pagamento: 7496/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

  II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade   

Não há publicações para a presente data. 


